山东省住房和城乡建设厅
􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

山东省住房和城乡建设厅

关于征集«山东省建设科技推广应用技术

目录(２０２５年度)»的通知

各市住房城乡建设局、城市管理局,济南、青岛市园林和林业(绿

化)局,各有关单位:

为深入实施创新驱动发展战略,推动住房城乡建设领域科技

成果转化与规模化应用,加快培育高质量发展新动能,推动形成科

技创新引领的新质生产力,根据«建设领域推广应用新技术管理规

定»(建设部令第１０９号),按照«关于强化科技创新深入推动住房

城乡建设事业高质量发展的指导意见»(鲁建节科字〔２０２４〕６号)

相关要求,决定开展«山东省建设科技推广应用技术目录(２０２５年

度)»征集工作.现将有关事项通知如下:

一、征集对象与范围

(一)征集对象.面向山东省内注册、从事住房城乡建设相关

业务的企业、高等院校、科研机构等法人单位.

(二)征集范围.本年度征集的技术项目覆盖住房城乡建设全

领域,突出“好房子”建设、城市更新、智能建造导向,强调先进性、

适用性和推广价值.

技术领域包括但不限于:居住品质提升、城乡绿色低碳发展、

建造方式转型、城市建设管理、智慧城市建设、宜居宜业村镇建设、

城乡历史文化保护利用等.

二、征集条件

(一)技术达到先进水平.参加征集的技术项目应通过科技成

果验收、评估、评价或确认等,达到省级以上先进水平,或者获得国

家专利(含发明、实用新型、外观设计专利),并在工程应用中具备

明显的替代性和技术优势.

(二)推广应用要件完善.参加征集的技术项目应具备完整的

配套体系和推广应用条件,入选后能广泛推广应用.其中,新技

术、新工艺应具有符合相关规定的各级标准、工法等支撑,新材料、

新产品应具有生产许可证、产品合格证等认证证书.

(三)具备工程应用支撑.参加征集的技术项目已在建设工程

项目中成功应用,并取得良好的经济、社会、生态效益.

(四)成果知识产权明晰.参加征集的技术项目应权属清晰、

无争议,不存在专利纠纷、技术纠纷或其他限制其合法合规应用的

—２—

情形.

三、征集方式

(一)主管部门推荐.企业、高校、科研院所通过注册地或技术

应用工程所在地的设区市住房城乡建设局、城市管理局推荐.各

市住房城乡建设局、城市管理局对申报材料认真审核把关,推荐代

表本地先进水平的技术项目,并列出推荐次序(见附件１).

(二)驻鲁央企推荐.中央驻鲁企业可由其驻鲁最高层级公司

组织推荐,并对申报材料认真审核把关,列出推荐次序(见附件１).

四、材料报送

(一)报送内容.征集单位填写«山东省建设科技推广应用技

术目录征集意向书»(见附件２,报送纸质材料一式三份,并加盖公

章),按要求报送主管部门或驻鲁央企审核.

(二)报送渠道.推荐报送的相关材料,由各市住房城乡建设

局、城市管理局、中央驻鲁企业最高层级公司初审,填写«山东省建

设科技推广应用技术目录申报信息汇总表»(见附件１),同意推荐

并加盖公章后连同附件２统一报送.

(三)报送时限.２０２５年１０月２０日前报至省住房城乡建设

厅.电子文档、证件扫描文件以 U盘报送,并同时发送至邮箱.

五、工作要求

(一)严把推荐质量.各市住房城乡建设局、城市管理局和中

—３—

央驻鲁企业应把握住房城乡建设领域技术变革趋势,严格按照推荐

条件,对申报材料认真审核,对所推荐技术项目优中选优,达到同

类技术领先.重点推荐体现住房城乡建设领域新质生产力发展方

向的核心关键技术和实用惠民技术,代表本地区、本行业最高水平.

(二)明确主体责任.申报单位应确保申报材料真实、准确、完

整,技术简介内容不少于１０００字,图文并茂、逻辑清晰;证明材料

要详实,全面真实反映报送技术水平;申报材料质量作为评审重要

依据,表述不清、要件不全、关键技术参数缺失等不符合申报要求

的,取消参评资格.

(三)严格评审与公示.对推荐报送的技术项目,省住房城乡

建设厅将组织专家审查论证、现场核查,通过审查核查的技术项

目,按程序以公告方式在省住房城乡建设厅官网公开发布.

(四)全过程公益服务.征集工作坚持自愿原则和公益定位,

初审、推荐、审查、发布等各环节不收取任何费用.

(五)强化服务保障.省住房城乡建设厅鼓励各类主体加大科

技创新力度,进一步增强建设科技创新对住房城乡建设事业高质

量发展的支撑,由省住房城乡建设发展研究院做好具体实施工作.

联系人:冯睿、李硕,电话:０５３１－５１７６５５７２,邮箱:fzyls＠

shandong．cn,材料受理地址:济南市卧龙路１２８号,山东省住房城

乡建设发展研究院６０８室,邮编:２５０００４.

—４—

附件:１．山东省建设科技推广应用技术目录申报信息汇总表

２．山东省建设科技推广应用技术目录征集意向书

山东省住房和城乡建设厅

２０２５年９月１９日

(此件主动公开)

—５—

附件 1

山东省建设科技推广应用技术目录申报信息汇总表

推荐单位（盖章）：济南市住房和城乡建设局（示例） 联系人： 联系电话：

编号 技术名称 技术领域
申报

单位

单位

法人

单位

地址

联

系

人

联系

电话
邮箱

取得相关奖项

或专利汇总

符合相关规定的各

级标准、工法等

1
建筑用气凝胶超级绝

热保温材料（示例）
居住品质提升

xxx

公司
xxx xxx xxx

130XXX

XXXXX
xxx

获得 XX 科技进步

一等奖 1 项，发明

专利 2 项

发布地方标准 1 项，国

家级工法 2 项

2

……

（此表可附页）

— 6 —

附件 2

山东省建设科技推广应用技术目录

征集意向书

技 术 名 称：

申报单位（盖章）：

推荐单位（盖章）:

申 报 日 期： 年 月 日

山东省住房和城乡建设厅制

— 7 —

技术名称

单位名称

联系人 电子邮箱

联系电话 通讯地址

主要完成人

技术领域

□1.居住品质提升 □2.城乡绿色低碳发展 □3.建造方式转型

□4.城市建设管理 □5.智慧城市建设 □6.宜居宜业村镇建设

□7.城乡历史文化保护利用 □8.其他

推广依据

（新技术、新工艺提供技术成果获奖、验收、专利、符合相关规

定的各级标准、工法等。新材料、新产品提供合格证明等。此处填

写证明材料的名称及编号，材料复印件附于申报表后）

申报单位意见 （单位公章）

年 月 日

推荐单位意见 （单位公章）

年 月 日

— 8 —

技术简介

一、技术背景

二、技术内容

三、关键指标

四、适用范围

五、应用步骤或流程说明

六、工程案例

七、应用前景

（简述技术原理和能够反映技术特点的主要性能指标，写明适用的工程项目类型和所

需的相关条件及应用情况，要求突出重点、表述准确、图文并茂，不少于 1000 字）

承诺函

我单位承诺：

本次所提交的意向书、相关证明材料中内容均真实有效，新技术无知识产权争议，

不涉及国家秘密和商业秘密。

单位（盖章）

年 月 日

— 9 —

征集意向书相关证明材料目录

1.符合相关规定的各级标准、工法等文件及文本

2.生产许可证、产品合格证等认证证书

3.检验或测试报告

4.科技成果验收、评估、评价或确认等证书及文件

5.取得奖项及专利、软件等知识产权证书

6.工程应用相关材料及项目现场照片

7.营业执照等相关证明材料

（请将证明材料目录中所述证明材料附于申报表后，如无相关材

料则删除对应条目。）

— 10 —

	冯
	山东省住房和城乡建设厅